
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1492 - 08 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



DECRETOS
DECRETO Nº 2768 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.09 10.302.0058.2.010 316 31.90.11 1.500.99 3.600.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 317 31.90.13 1.500.99 1.300.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 318 31.90.16 1.500.99 130.000,00 

 TOTAL 5.030.000,00
 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte  Valor 

02.01 04.122.0010.2.010 28 31.90.11 1.500.99 400.000,00 

02.01 04.122.0010.2.010 29 31.90.13 1.500.99 300.000,00 

02.12 04.122.0010.2.010 416 31.90.11 1.500.99 117.000,00 

02.15 04.122.0010.2.010 480 31.90.11 1.500.99 650.000,00 

02.15 04.122.0010.2.010 481 31.90.13 1.500.99 140.000,00 

02.21 08.244.0012.2.010 510 31.90.11 1.500.99 690.000,00 

02.21 08.244.0012.2.010 511 31.90.13 1.500.99 170.000,00 

02.21 08.244.0039.2.010 534 31.90.11 1.500.99 1.100.000,00 

02.21 08.244.0039.2.010 535 31.90.13 1.500.99 230.000,00 

02.27 04.122.0010.2.010 632 31.90.11 1.500.99 683.000,00 

02.40 08.122.0010.2.010 833 31.90.11 1.500.99 550.000,00 

 TOTAL 5.030.000,00
 
Art. 3° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.09 10.302.0058.2.010 316 31.90.11 1.500.95 4.793.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 347 31.90.16 1.500.95 4.000,00 

 TOTAL 4.797.000,00
 
Art. 4º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte  Valor 

02.09 10.301.0057.2.010 297 31.90.11 1.500.95 2.000.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 298 31.90.13 1.500.95 680.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 299 31.90.16 1.500.95 15.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 300 31.90.91 1.500.95 30.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 301 31.90.92 1.500.95 10.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 302 31.90.94 1.500.95 50.000,00 

02.09 10.301.0057.2.010 303 33.90.49 1.500.95 25.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 317 31.90.13 1.500.95 10.000,00 

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

02.09 10.302.0058.2.010 318 31.90.16 1.500.95 70.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 319 31.90.91 1.500.95 10.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 320 31.90.92 1.500.95 2.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 321 31.90.94 1.500.95 50.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 322 33.90.49 1.500.95 400.000,00 

02.09 10.303.0060.2.141 337 33.90.30 1.500.95 180.000,00 

02.09 10.303.0060.2.141 339 33.90.39 1.500.95 80.000,00 

02.09 10.305.038.2.010 345 31.90.11 1.500.95 870.000,00 

02.09 10.305.038.2.010 346 31.90.13 1.500.95 275.000,00 

02.09 10.305.038.2.010 348 33.90.48 1.500.95 40.000,00 

 TOTAL 4.797.000,00
 
Art. 5º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO N° 2769 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 
Arrecadação, nos valores conforme distribuído nas seguintes dotações:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.09 10.302.0058.2.010 316 31.90.11 1.500.95 3.100.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 345 31.90.11 1.500.95 900.000,00 

TOTAL 4.000.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

2 BIO Nº 1492 - GUAPIMIRIM 08 de Outubro de 2024



DECRETO N° 2770 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 
Arrecadação, nos valores conforme distribuído nas seguintes dotações:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.36 04.122.0010.2.010 786 31.90.11 1.501.00 1.800.000,00 

02.36 04.122.0010.2.010 787 31.90.13 1.501.00 190.000,00 

 TOTAL 1.990.000,00
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

DECRETO Nº 2771 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.27 04.122.0010.2.010 632 31.90.11 2.501.00 13.500,00 

02.21 08.244.0039.2.010 534 31.90.11 2.501.00 45.000,00 

02.10 08.122.0024.2.010 372 31.90.11 2.501.00 25.000,00 

02.10 08.122.0010.2.003 879 33.90.36 2.501.00 8.000,00 

02.08 12.365.0006.2.015 249 31.90.13 2.501.00 10.000,00 

 TOTAL 101.500,00
 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte  Valor 

02.27 04.122.0010.2.003 627 33.90.14 2.501.00    13.500,00 

02.21 08.244.0012.2.171 528 33.90.36 2.501.00    20.000,00 

02.10 08.122.0010.2.003 360 31.90.11 2.501.00    58.000,00 

02.08 12.361.0015.2.022 205 31.90.13 2.501.00    10.000,00 

 TOTAL  101.500,00
 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA
PORTARIA Nº 422 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JADE MARIA DA SILVA CORREIA, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Regulari-
zação Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2024.

Guapimirim, 08 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO Nº 1492 - GUAPIMIRIM08 de Outubro de 2024



COMUNICADO

 
 

www.guapimirim.rj.gov.br 
 
 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gerenciamento de Contrataço es Pu blicas, 
na qualidade de o rga o gerenciador, vem por meio deste informar aos o rga os e entidades da 
Administraça o Pu blica Municipal que realizara  Processo Licitato rio na modalidade Prega o, 
na forma Eletro nica, do tipo menor preço por maior desconto percentual, para registro de 
preços, com garantia de contrataça o imediata apo s autorizaça o de execuça o do contrato, 
objetivando a contrataça o de ma o de obra especializada no serviço de auxiliar de serviços 
gerais, copeira, cozinheira, porteiro, vigilante na o armado diurno, vigilante na o armado 
noturno, vigilante na o armado plantonista 12h/36h, recepcionista, e supervisor com 
fornecimento de ma o de obra exclusiva, material de limpeza e higiene pessoal, 
equipamentos de proteça o individual (EPI) e utensí lios essenciais ao cumprimentos das 
atividades especí ficas de cada funça o, incluindo fardamento, conforme condiço es e 
especificaço es, para atender a s necessidades da Prefeitura Municipal de Guapimirim/RJ. 

O o rga o ou entidade interessada podera  manifestar o interesse em ser participante 
do Registro de Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias u teis, conforme art. 86 da Lei 
14.133/21 a partir da comunicaça o formal.

Para fins de participaça o o o rga o ou entidade devera  encaminhar suas intenço es 
para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gerenciamento de Contrataço es Pu blicas, 
com os seguintes documentos:
a) Documento de Formalizaça o de demanda 
b) Estudo Te cnico Preliminar Simplificado contendo apenas os itens I, IV, VI, VIII, XIII e XIV 
do § 1º do art. 15 do Decreto Municipal nº 2457/2023.
c) Indicar os postos e quantidades com garantia de contrataça o apo s autorizaça o para 
execuça o do contrato.
d) Informar o hora rio de trabalho efetivo para cada posto de trabalho, bem como conter a 
indicaça o dos dias da semana necessa rias para cada funça o, conforme modelo de planilha 
constante como anexo I deste documento.
e) Contemplar a necessidade de funciona rio folguista, quando couber.
 

Guapimirim, 08 de outubro de 2024. 

 

 

ANDRÉ LEMOS E SILVA 

Subsecretário de Planejamento e  
Gerenciamento de Contratações Públicas 

 
 

w
w

w
.g

u
a

p
im

ir
im

.r
j.

g
o

v
.b

r
 

  

A
n

e
x
o
 I

 –
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
u

x
il

ia
r
 d

e
 

S
e

r
v

iç
o

s
 

G
e

r
a

is
 

C
o

p
e

ir
o

 
C

o
z
in

h
e

ir
o

 
P

o
r
te

ir
o

 
R

e
c
e

p
ç
ã

o
 

S
u

p
e

r
v

is
o

r
 

V
ig

il
a

n
t
e

 n
ã

o
 

A
r
m

a
d

o
 

D
iu

r
n

o
 

V
ig

il
a

n
t
e

 n
ã

o
 

A
r
m

a
d

o
 

N
o

t
u

rn
o

 (
2

2
h

 
à

s
 5

h
) 

V
ig

il
a

n
t
e

 n
ã

o
 

A
r
m

a
d

o
 

1
2

h
/
3

6
h

 
T

O
T

A
L
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

P
o

s
t
o

 
T

r
a

b
a

lh
o

 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

D
ia

 
S

e
m

a
n

a
 

H
o

r
á

r
io

 
Q

u
a

n
t
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 BIO Nº 1492 - GUAPIMIRIM 08 de Outubro de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-10-08T16:49:18-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




